

Số: /KH- UBND

Hạ Hòa, ngày tháng 5 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai Dự án 7: Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng chính Phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 1662/KH-UBND ngày 11/10/2022 của UBND huyện Hạ Hoà, Kế hoạch giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Hạ Hoà;

Căn cứ Quyết định số 1096/QĐ-UBND ngày 12/05/2023 của UBND huyện Hạ Hoà V/v phân bổ chi tiết vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023;

Ủy ban nhân dân huyện Hạ Hoà xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị bồi dưỡng tập huấn nâng cao năng lực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Hạ Hoà như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Nhằm nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo ở các cấp, nhất là cấp cơ sở (cán bộ thôn, bản, đại diện cộng đồng, lãnh đạo tổ nhóm, cán bộ chi hội đoàn thể, cộng tác viên giảm nghèo, người có uy tín) hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo, phòng ngừa, hạn chế người dân rơi vào tình trạng nghèo đói; bảo đảm thực hiện Chương trình đúng mục tiêu, đúng đối tượng, hiệu quả, bền vững.

Tạo sự chuyển biến quan trọng về nhận thức và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị ở cơ sở, sự đồng thuận của xã hội trong công tác xóa đói, giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện, khẳng định chủ trương đường lối nhất quán của Đảng và nhà nước về chính sách phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

### **2. Yêu cầu**

Việc triển khai Dự án nâng cao năng lực thực hiện chương trình cho cộng

đồng và cán bộ cơ sở trên địa bàn huyện đảm bảo thiết thực và có hiệu quả, đảm bảo đúng đối tượng, mục tiêu của Dự án mang lại hiệu quả thiết thực. Truyền tải các kiến thức mới, các nội dung chính sách, phương pháp tổ chức thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo với tình hình thực tế ở cơ sở.

Triển khai kịp thời, đầy đủ các chính sách về giảm nghèo; Hướng dẫn cộng đồng tích cực thực hiện các chế độ, chính sách giảm nghèo. Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu và phần mềm quản lý dữ liệu giảm nghèo từ huyện đến cơ sở.

## **II. ĐỐI TƯỢNG BỒI DƯỠNG TẬP HUẤN NÂNG CAO NĂNG LỰC**

**Đối tượng:** Cán bộ làm công tác giảm nghèo; Cộng đồng, cán bộ cơ sở các xã, thị trấn:

**1.- Đối với cán bộ làm công tác giảm nghèo:** Đảng ủy; HĐND – UBND xã; Trưởng các đoàn thể chính trị - Xã hội của xã (Mặt trận tổ quốc; Đoàn Thanh niên; Hội phụ nữ; Hội Nông dân; Hội Cựu chiến binh); cán bộ Tài chính- Kế toán; Địa chính- Xây dựng; Cán bộ Văn hóa - Xã hội (phụ trách công tác giảm nghèo); Văn phòng-Thống kê;

**2- Đối với cộng đồng:** Trưởng khu, Bí thư chi bộ; Phó Chủ tịch mặt trận; Phó bí thư Đoàn thanh niên; Phó Chủ tịch hội Phụ nữ; Phó Chủ tịch hội Nông dân; Phó Chủ tịch hội Cựu chiến binh; Phó quân sự; Cộng tác viên công tác xã hội; Truyền thanh- tuyên truyền; Trưởng ban thanh tra nhân dân; Chủ tịch hội người cao tuổi; Chủ tịch hội chữ thập đỏ; khuyến nông cơ sở; Thú y; Trưởng; Phó ban giám sát đầu tư cộng đồng); người có uy tín trong cộng đồng; chú trọng nâng cao năng lực cho cán bộ nữ;

## **III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI THỰC HIỆN DỰ ÁN**

### **1. Lớp cán bộ làm công tác giảm nghèo:**

- Nội dung: Tập huấn về các nội dung cơ bản của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và các chính sách giảm nghèo năm 2023: Các chế độ, chính sách liên quan đến công tác giảm nghèo; Kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo; chú trọng các nội dung thực hiện Chương trình, giải quyết các chiều thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ bản cho người nghèo về việc làm, giáo dục nghề nghiệp, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, y tế, giáo dục, nhà ở, nước sạch và vệ sinh, thông tin. Nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ làm công tác trợ giúp pháp lý, trợ giúp xã hội và bình đẳng giới nhằm hỗ trợ hiệu quả cho người nghèo, đối tượng yếu thế, có hoàn cảnh khó khăn và một số nội dung khác có liên quan Chương trình mục tiêu giảm nghèo.

- Số lượng: 01 lớp, với 250 cán bộ làm công tác giảm nghèo.

- Thời gian học: 02 ngày, thời gian tập huấn Quý II năm 2023.

- Địa điểm: UBND xã các xã, thị trấn.

- Thành phần: Đảng ủy; HĐND – UBND xã; Trưởng các đoàn thể chính trị - Xã hội của xã (Mặt trận tổ quốc; Đoàn Thanh niên; Hội phụ nữ; Hội Nông dân; Hội Cựu chiến binh); cán bộ Tài chính- Kế toán; Địa chính- Xây dựng; Cán bộ

Văn hóa - Xã hội (phụ trách công tác giảm nghèo); Văn phòng-Thống kê các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

## **2. Lớp cộng đồng:**

- Nội dung: Tập huấn về các nội dung cơ bản của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và các chính sách giảm nghèo năm 2023; các chế độ, chính sách liên quan đến công tác giảm nghèo; Nghiệp vụ giám sát đầu tư cộng đồng, các dự án thuộc Chương trình giảm nghèo; Vai trò người dân trong tham gia thực hiện Chương trình giảm nghèo; Phát triển kinh tế hộ gia đình; Phổ biến chủ trương, chính sách Chương trình giảm nghèo cho người có uy tín trong cộng đồng dân cư; Phát triển cộng đồng, tăng cường sự tham gia của cộng đồng, người nghèo, phụ nữ trong lập kế hoạch, tổ chức thực hiện hoạt động phát triển cộng đồng. Những nội dung cơ bản của địa phương liên quan đến chính sách giảm nghèo thuộc Chương trình giảm nghèo và triển khai thực hiện các chính sách năm 2023.

- Số lượng: Mở 04 lớp, với 500 cán bộ cộng đồng.

- Thời gian: Mỗi lớp học 02 ngày, thời gian tập huấn Quý II; quý III năm 2023. (Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau)

- Địa điểm: Tại UBND các xã, thị trấn (Địa điểm cụ thể sẽ thông báo sau).

- Thành phần: Trưởng khu, Bí thư chi bộ; Phó Chủ tịch mặt trận; Phó bí thư Đoàn thanh niên; Phó Chủ tịch hội Phụ nữ; Phó Chủ tịch hội Nông dân; Phó Chủ tịch hội Cựu chiến binh; phó quân sự; Cộng tác viên công tác xã hội; Truyền thanh- tuyên truyền; Trưởng ban thanh tra nhân dân; Chủ tịch hội người cao tuổi; Chủ tịch hội chữ thập đỏ; khuyến nông cơ sở; Thú y; Trưởng (hoặc phó ban giám sát đầu tư cộng đồng); người có uy tín trong cộng đồng; chú trọng nâng cao năng lực cho cán bộ nữ.

## **3. Tổ chức đi thực tế, học tập, trao đổi kinh nghiệm**

Trao đổi, học tập và chia sẻ kinh nghiệm về công tác tổ chức, triển khai thực hiện Chương trình giảm nghèo và thăm quan một số mô hình kinh tế tại các địa phương, đơn vị trong và ngoài tỉnh.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện từ Nguồn vốn sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo năm 2023, được phân bổ tại Quyết định 1096/QĐ-UBND ngày 12/05/2023 của UBND huyện Hạ Hoà V/v phân bổ chi tiết vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023; Tổng kinh phí thực hiện dự án: 361 triệu đồng (số tiền bằng chữ: Ba trăm sáu mươi một triệu đồng chẵn).

*(Có dự toán chi tiết kèm theo)*

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội (Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo giảm nghèo bền vững của huyện)**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để lựa chọn nội

dung, biên soạn giáo trình, đồng thời cử cán bộ làm giảng viên, báo cáo viên để tham gia giảng dạy, truyền đạt các nội dung đảm bảo theo yêu cầu đề ra; tổ chức các lớp tập huấn đảm bảo chất lượng và hiệu quả; Tổng hợp xây dựng báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất (*Khi có yêu cầu*) về kết quả triển khai thực hiện theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các xã, thị trấn lựa chọn đối tượng tham gia tập huấn đúng thành phần theo nhu cầu và quy định hiện hành.

- Thực hiện công tác mở lớp, đảm bảo đúng đối tượng, thành phần, số lượng và thời gian theo quy định.

- Tiếp nhận kinh phí được cấp và thực hiện các nội dung chi đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả và thực hiện việc thanh quyết toán nguồn kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

**2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Tham mưu cấp kinh phí kịp thời cho đơn vị triển khai thực hiện và hướng dẫn, kiểm tra, thanh quyết toán nguồn vốn theo đúng quy định.

### **3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:**

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền để người dân nắm bắt kịp thời các chủ trương, chính sách giảm nghèo của Đảng và Nhà nước.

- Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội chuẩn bị các điều kiện; cơ sở vật chất phục vụ hội nghị.

- Cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn và quản lý cán bộ tham gia tập huấn đảm bảo đủ số lượng; thời gian, đủ thành phần để hội nghị đạt kết quả cao.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án 7- Tiểu Dự án 1: nâng cao năng lực thực hiện chương trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2023./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Lao động - TBXH(b/c);
- CT,CPCT (b/c);
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT;

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngô Anh Vũ**

